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Myšlienka na tento čas /Milan Kenda/:
RÁD BY SOM ĽUDSTVU ZANECHAL NEJAKÝ ODKAZ, 
ALE NIKDE NENACHÁDZAM JEHO TELEFÓNNE ČÍSLO...
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•  50. ročník Jánošíkových dní   
•  Recepty 
•  Šport + iné zaujímavosti    

T erchová poskytla aj počas tohto leta bohatý 
kultúrny program v podobe festivalov, 
výstav, rôznych súťaží.  Pomaly vari nebolo 

víkendu, aby sa v Jánošíkovom kraji niečo 
neudialo. Očarujúca príroda, príjemné zážitky 
z vystúpení, pohostinnosť miestnych hotelov, 
penziónov, pizzerií, reštaurácií, kde podávajú 
všakovaké dobroty, či už miestnych špecialít 
alebo podľa želaní hostí, je ideálna kombinácia 
na príjemnú dovolenku v rodisku Juraja Jánošíka. 

   Aj toto leto však pomaly, ale isto kráča do 
nenávratnej minulosti. Ak sa ale ohliadneme, 
zastavíme na moment a svoju myseľ ponoríme 
do spomienok na práve končiace leto, nedá 
mi v tejto súvislosti nespomenúť nabitý 
program – pastvu to pre oči, uši... Len malé 
zastavenie. Na Cyrilometodských dňoch sme 

tu mali hviezdnych spevákov operného neba, 
na Jánošíkových dňoch nás poctila svojim 
kvalitným vystúpením Lúčnica. Jubilejný 
50. ročník Jánošíkových dní sa naozaj vydaril, 
hoci nedeľňajší záverečný program ukončil 
dážď. „Šnúra“ pokračovala podujatím Country 
fest Rozmarín, na ktorom vystúpili okrem 
iných skupín a spevákov bratia Nedvědovci. 
Terchovský budzogáň sa vyprofiloval ako 
festival mladých.  Znela na ňom rocková muzika 
v podaní  špičkových kapiel, ako je napríklad 
česká skupina Kabát. Tento festival, bohužiaľ, 
skončil s malým škrabancom v podobe zranenia. 
Zrejme nie je dobrá kombinácia stanový tábor 
a súčasne parkovisko áut... Koniec augusta 
sa niesol v znamení koncertu vynikajúceho 
pesničkára Jaromíra Nohavicu. Všimol som si ešte 

KULTÚRNE 
LETO 

V  TERCHOVEJ
jeden detail: po mnohých rokoch je opäť otvorený 
hotel Jánošík.

   Je neodškriepiteľné, že kultúra pomáha v Terchovej 
cestovnému ruchu napĺňať kapacity ubytovania, či 
už v hoteloch, penziónoch, v súkromí. Táto vzájomná 
symbióza by sa mala rozvíjať aj v budúcnosti, aby 
bol Jánošíkov kraj ešte atraktívnejší pre turistov 
a návštevníkov podujatí. Všetci sa vzájomne 
potrebujeme, tak sa snažme vytvoriť o sebe ten 
najlepší obraz v očiach sveta.

Foto - Milan KOSEC

Počas Jánošíkových dní 2012 boli v rámci konského vozového sprievodu zastúpené dve generácie (otec zaúčal syna)

Ján MIHO
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Krása, pohodlie, uznanie iných, príjemná klíma –
taká, aby nebolo horúco, ani nie zas moc zima ...
a všelijaké možné potreby každý z nás má.
Kto je však skutočne múdry, o dosiahnutie neba sa stará.

Ako to teda všetko usporiadať? Ako to múdro urobiť?
V prvom rade prosiť pokyny Ducha svätého a ku nemu sa modliť.
Kto k tomu úprimnú vôľu má,
dostane mnoho. Múdrosť mu Boh dá.

Múdrosť každému zase pohotovo poradí,
čo sú a kde sú života pravé poklady.
Sú tak blízko! Ach, len keby sa nám chcelo
pochopiť, že človek je aj duša a nie iba telo.

Duša – obraz Boha! Toho večného Prameňa,
z ktorého všetka krása, šťastie, dobro vyviera.
Neprevýšia ho žiadne slasti tela.
Ani keby ich bolo nekonečne veľa.

Dávajú o večnosti sotva letmý obraz.
A predsa – tak túžime ich dosiahnuť raz!
Časné dobrá tiež stvoril Boh. A chce nám ich dávať.
No treba ich múdro na večné zameriavať.

Len tak dosahujú význam. Zmysel majú.
Len ak ich použijeme na ceste k raju.

Skrz svoje zdravie pomáhajme chorým.
Skrz svoje jedlo hladných nasýťme.
Z čaše svojej plnej nalievajme smädným.
Svojou veselosťou smutných potešme.

Kríže si nosiť pomáhajme.
Robme iným, čo túžime, aby robili nám.
K úspechom si vzájomne blahoželajme.
Dajme druhým, čo pre seba chce každý sám.

A bude sa množiť radosť, pokoj na zemi.
A nebude toho, kto by sa cítil zranený.
A bude krásna každá ľudská tvár.
A prídeme raz z pozemského raja – kde nebeský raj.

Modlime sa, nech sa raz všetko tak stane.
Prosme: “Hriešny svet ranený premieňaj, Pane!”
Nikdy v tom neustaňme s túžbou vrelou.
Uctime si Boha vierou, nádejou, láskou a dôverou.

Nič potom už nebude nemožné.
Človek sám osebe je na to síce slabý. Boh však nie.
Človek je nula, Boh je jednotka.
Jednotka pred nulou je desiatka.
Keď uznáme, že všetci sme nulami,
Boh sa na čelo tých núl postaví.
A bude z toho číslo premocné!
Len nehovorme Bohu nikdy: „Nie!“
Keď budeme mu poddajnými nástrojmi,
celý svet od základu láskou premení.
A o tom, že je to pravda istá,
svedčí v pravdivej udalosti chudobný francúzsky robotník – ateista, 
ktorý povedal svojmu dobrodincovi-františkánovi abbé Piérovi: 
„Neviem, či je Boh na nebi. Ale ak je, musel by byť ako vy.“

Ses. Helena (Ľudmila VALLOVÁ)

ČO JE MÚDRE?  ČO JE  „NAJ“?

Odišiel si cestou, ktorou kráča každý 
sám, len brána spomienok zostala 
otvorená dokorán.
Úprimne ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom, susedom a 
známym za prejavy sústrasti, kvetinové 
dary a dôstojnú rozlúčku s pánom

ktorý nás navždy opustil dňa 11. augusta 2012 vo veku 76 rokov.

S úctou s láskou spomína rodina, susedia  a priatelia 

Ľudovítom  HANZELOM,

P O Ď A K O V A N I E

Dňa 19. augusta 
2012 sme si 
pripomenuli štvrté 
výročie úmrtia 
našej sestry, a tety Dňa 3. augusta 2012 uplynul rok, 

čo od nás odišla do večnosti naša 
drahá mama, stará mama a prastará 
mama 

S láskou a úctou spomína 
celá rodina S láskou a vďakou v srdci si na ňu spomínajú 

dcéry, syn s rodinami a ostatná rodina

Valérie HANZELOVEJ
pani Ľudmila RECHTORÍKOVÁ, rod Nogová 

z Terchovej

S P O M I E N K A S P O M I E N K A

SLÁVNE RUKOPISY

Básnika a prekladateľa Jána Hollého (24. 3. 1785 Borský Mikuláš – 
14. 4. 1849 Dobrá Voda) oprávnene radíme do kategórie klasikov 
slovenskej literatúry. Na tomto tvrdení nič nemení ani všeobecne 
známa skutočnosť, že živšej čitateľskej recepcii jeho diela bráni 
bariéra bernolákovského jazyka. Hollý sa hlásil k odkazu antickej 
literatúry, pričom dokázal do značnej miery zjednotiť viacero starších 
(barok, manierizmus) i novších (preromantizmus) vplyvov. Autorove 
vedome budované klasicistické dielo charakterizuje vysoké chápanie 
poézie, zbavenej utilitárnych i zábavných funkcií. V rámci svojej 
tvorby sa Ján Hollý osobitne venoval veľkomoravskému, respektíve 
cyrilo-metodskému obdobiu našich národných dejín. Historický 
epos Svätopluk napísal začiatkom 19. storočia, tlačou však vyšiel až 
v roku 1833.

Ján Hollý – Svätopluk

Peter CABADAJ

Človek odchádza, ale všetko 
krásne čo nám dal ostáva v nás. 
Kto s Tebou žil, ten vie čo stratil.
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/5. – 8. júl 2012/
OdKAZ VIEROZVESTOV SI PRIPOMENULI OPäť AJ V TERCHOVEJ

Odkaz našich vierozvestov si od 
štvrtka 5. júla do nedele 8. júla 
pripomínali aj v Terchovej. Práve 
táto obec bola prvým miestom 
na území Slovenska, kde sa na 
pamiatku sv. Cyrila a Metoda 
začali sláviť Cyrilometodské dni. 
Tento rok sa slávili už po dvadsiaty 
tretí raz. „Svätí Cyril a Metod 
zostávajú pre nás orodovníkmi 
a je pekným zvykom, že často sa 
na nich obraciame a modlime sa 
k ním. Na druhej strane, chceme 
žiť z bohatstva viery, ktorú 
odovzdávali našim predkom, 
a odovzdať ju nastávajúcim 
generáciám,“ povedal správca 
farnosti Terchová verbista 
Pavol Kruták

Štvordňový program v Terchovej 
otvorila procesia veriacich na vrch 
Oravcove, kde slávnostnú svätú 

omšu celebroval žilinský biskup Mons. 
Tomáš Galis. Vo svojom príhovore veriacich 
povzbudil, aby si zachovali dedičstvo 
otcov – teda živú vieru. „Chcem povzbudiť 
k tomu, aby naša viera bola živá. Aby sme 
mali vieru, ktorá je schopná obetovať sa. 
Lebo len vtedy, keď dokážeme pre vieru 
niečo urobiť, priniesť nejakú obetu, to vie 
povzbudiť a nadchnúť druhých,“ zdôraznil 
biskup Galis.

 Vo štvrtok popoludní program 
pokračoval Liverpoolskym oratóriom, 
ktoré skomponoval Paul McCartney. 

„Toto dielo bolo prvýkrát uvedené 
v liverpoolskej katedrále v roku 1991. 
Je to naozaj veľký zážitok. Na koncerte 
v Terchovej sa predstavilo 170 účinkujúcich 
– Symfonický orchester Slovenského 

rozhlasu, Detský spevácky zbor, Miešaný 
spevácky zbor a štyria sólisti Slovenského 
národného divadla v Bratislave, sólisti 
svetových operných scén,“ vysvetlil 
dramaturg podujatia a riaditeľ Miestneho 
kultúrneho strediska v Terchovej Rudolf 
Patrnčiak.

 V piatok bola na programe Krížová cesta 
v scénickom prevedení, mládežnícka 
svätá omša a večer modlitieb a chvál. 

Sobotný program mal turisticko-športovo-
oddychový nádych a pokračoval 
ekumenickou bohoslužbou, na ktorej 
sa zúčastnili predstavitelia kresťanských 
cirkví okresu Žilina. Nechýbala ani 
liturgia sv. Jána Zlatoústeho. Bodku za 
23. ročníkom Cyrilometodských dní dala 
Nebeská muzika. 

Foto - Milan KOSEC

Slávnostná cyrilometodská sv. omša na vrchu Oravcové

TK KBS informoval Peter HOLBIčKA
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Procesia veriacich a slávnostná Cyrilo-
metodská svätá omša na vrchu 
Oravcove, ktorú celebroval žilinský 

diecézny biskup Tomáš Galis, otvorili XXIII. 
ročník Cyrilometodských dní v Terchovej. 
Žilinský diecézny biskup pripomenul, že 
dňom 5. júla 2012 začína celoslovenská 
obnova národa, ktorá vyvrcholí na budúci 
rok pri príležitosti 1150. výročia príchodu 
svätých Cyrila a Metoda do našich krajín. 
„Každý rok, aj pri iných príležitostiach, 
spievame: Dedičstvo otcov, zachovaj 
nám Pane. A tým dedičstvom je živá viera. 
Takže, napriek horúcemu slnku chcem 
povzbudiť k tomu, aby naša viera bola 
živá“, skonštatoval okrem iného biskup 
Galis. Správca terchovskej rímskokatolíckej 
farnosti Pavol Kruták zdôraznil, že svätí 
Cyril a Metod zostávajú pre ľudí vo farnosti 
patrónmi a orodovníkmi. 

   Cyrilometodské dni podľa riaditeľa 
Miestneho kultúrneho strediska (MKS) 
v Terchovej Rudolfa Patrnčiaka tradične 
ponúkajú bohatý kultúrny a spoločenský 
program. „Vo štvrtok popoludní sa 
v Kostole svätých Cyrila a Metoda 
predstavilo na koncerte Liverpoolske 
oratórium 170 účinkujúcich – Symfonický 
orchester Slovenského rozhlasu, Detský 
spevácky zbor, Miešaný spevácky zbor 
a štyria sólisti Slovenského národného 
divadla v Bratislave, sólisti svetových 

operných scén. Piatková Krížová cesta 
v Kostole svätých Cyrila a Metoda bola 
prvýkrát v scénickom prevedení hercov 
žilinských divadiel. V sobotu sme mali 
turisticko-športovo-oddychový program 
pre mládež a ekumenickú bohoslužbu, 
na ktorej sa pravidelne zúčastňujú 
predstavitelia kresťanských cirkví okresu 
Žilina. Nechýbala ani liturgia sv. Jána 
Zlatoústeho, teda gréckokatolícka sv. 
omša. Program zavŕšil v nedeľu voľný 
promenádny koncert Nebeskej muziky 
z Terchovej,“ dodal Patrnčiak. Pripomenul 
tiež, že Terchová bola v roku 1990 
prvým miestom na území vtedajšieho 
Česko-Slovenska, kde sa uskutočnili 
Cyrilometodské dni, a terchovský 

rímskokatolícky kostol je najväčším 
chrámom na Slovensku zasväteným 
solúnskym bratom, spolupatrónom 
Európy – svätým Cyrilovi a Metodovi. 
„Prišli sme ako prví s myšlienkou, že 
si chceme takýto sviatok uctiť, udržať, 
rozvíjať a zveľaďovať do budúcnosti. 
Popri podujatiach, ktoré tu máme, nám 
chýbal typ podujatia, ktorý by napĺňal 
a sýtil dušu. Bola tu silná skupina 
organizátorov na farskom úrade, 
obecnom úrade a kultúrnom stredisku, 
ktorí sa dali dohromady a vedno kráčajú 
až dodnes,“ uzatvoril riaditeľ MKS 
v Terchovej.
                                                                                               

TASr, 5. 7. 2012

TERCHOVÁ bOLA V ROKU 1990 PRVýM MIESTOM NA úZEMÍ VTEdAJšIEHO 
ČESKO-SLOVENSKA, KdE SA USKUTOČNILI CYRILOMETOdSKé dNI 

Foto - Milan KOSEC

LIVErPOOLSKÉ OrATÓrIUM

TrIO Z CHOTÁrA

Foto - Milan KOSEC
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/26. – 29. júl 2012/
JUbILEJNÁ OSLAVA fOLKLóRU SA TERCHOVEJ VYdARILA

Roztancovaná Terchová si užila 
päťdesiatku. Špeciálny program 
jubilujúcim Jánošíkovým dňom 
venovala Lúčnica a Terchová 
si zase uctila umeleckého 
vedúceho a choreografa Lúčnice, 
tohtoročného 85-ročného jubilanta 
Štefana Nosáľa. “Ďakujem, 
milí Terchovci. Ste vynikajúci 
organizátori. A ďakujem aj za to, 
že sa staráte tak krásne o naše 
tradície“, povedal po prevzatí ceny 
Nosáľ.  Lúčnica bola pre mnohých 
zážitkom i vyvrcholením festivalu 
– hodnotili program diváci. „Sme 
tu najmä kvôli Lúčnici, keď sme 
ju už nestihli vo Východnej, prišli 
sme do Terchovej“, hovoril muž, 
ktorý do Terchovej pricestoval 
z Liptova. „Lúčnica bola skvelá. 
A určite bol zážitkom aj Terchovský 
symfonický orchester v sobotu 
pred polnocou. Vidieť tak veľa ľudí 
všetkých vekových generácií, od 
deti po najstarších, ktorí tak veľmi 
radi a dobre spievajú, hrajú, ladia 
spolu a folklór majú hlboko v srdci, 
je úžasné“, povedala diváčka 
Marína Pavelková.

A tak  ako všetci účinkujúci v plnom 
nasadení rozdávali divákom radosť, 
energiu a iskrivú atmosféru, tak aj ich 

desaťtisíce návštevníkov ocenili spontánnymi 
reakciami a skvelou diváckou kulisou. 
„Ako organizátori sme veľmi šťastní, že máme 
také publikum. Ľudia si podujatie obľúbili, 
chodia sem radi, a to je pre nás najväčšie 
zadosťučinenie“, skonštatoval podstarosta 
Terchovej Marián Zajac.
  O Terchovej sa zvykne tvrdiť, že tam 
žije v prepočte na meter štvorcový najviac 
muzikantov na svete. A tí s festivalom 
doslova žijú. Vystupujú, účinkujú, spievajú 
na ňom, neskôr ho pripravujú organizačne. 
Tak ako Rudo Patrnčiak, ktorý je zároveň 
dirigentom špeciálneho telesa – Terchovského 
symfonického orchestra – , ktoré bolo 
doposiaľ možné vidieť len v Terchovej. 
„Najsilnejšími momentmi festivalu za tie 
roky bolo, samozrejme, prvé vystúpenie, 
ktoré som absolvoval, keď som mal 
10 rokov, v roku 1969. A potom účinkovanie 
s Terchovským symfonickým orchestrom 
v sobotňajších večerných programoch“, 
povedal Patrnčiak na margo festivalu, ktorý 
už polstoročie teší milovníkov folklóru. 
V Terchovskom symfonickom orchestri, ktorý 
graduje atmosféru pravidelne v sobotu pred 
polnočným ohňostrojom, tentoraz zaznel 
aj organ, a po siedmich rokoch vystúpil 
spolu s orchestrom umelec František Mucha, 
tentoraz ako spevák a predspevák.
      Medzinárodný charakter má festival už vyše 
20 rokov. Aj tentoraz ho poctili účasťou súbory 
z Poľska, Česka, Ruska a špičkový folklórny 

súbor Tanec z Macedónska. Festival tradične 
vrcholí nedeľňajším furmanským sprievodom 
krojovaných gazdov so zapriahnutými koňmi 
a vyzdobenými vozmi, v ktorých vyhrávajú 
muzikanti prechádzajúci cez Terchovú 
do Vrátnej. Domáci ho právom označujú za 
erbové podujatie festivalu, ktoré spája človeka, 
prírodu i ľudovú kultúru. „Konský vozový 
sprievod je program, ktorý vznikol v priebehu 
Jánošíkových dní a tento rok je to už 44-krát, 
čo sa predstavil divákom. Ide o najdlhší 
kontinuálny program, ktorý v rámci festivalu 
existuje“, pripomenul vicestarosta Zajac.
     Na Jánošíkových dňoch sa celkovo pred-
stavilo 1250 účinkujúcich v 33 programových 
celkoch na štyroch festivalových pódiách. 
„Dramaturgia, ktorá sa roky profilovala, má 
stále silné divácke zázemie. Sám som preto 
zvedavý, čo bude o rok, pretože si myslíme, 
že po tomto veľkom jubileu treba drama-
turgiu troška modifikovať. Predstavy máme, 
ale to už predbieham“, naznačil prípravu na 
ďalšiu polstoročnicu festivalu jeho dramaturg 
Peter Cabadaj.
   Predtým, ako sa začne nové polstoročie 
terchovského festivalu, azda bude známe i to, 
či sa Terchovská muzika dostane do Zoznamu 
svetového kultúrneho dedičstva UNESCO. Ako 
prvok bola na sklonku roka 2011 zapísaná do 
Reprezentatívneho zoznamu nehmotného 
kultúrneho dedičstva Slovenska, a zároveň 
sa ocitla v najužšom trojčlennom výbere 
spomedzi uchádzačov z celého sveta!

Ľubomír Chromec, účastník vozového sprievodu

Foto - Milan KOSEC

renáta JALOVIArOVÁ
  (Pravda, 30. júla 2012, s. 24 – 25)
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Na tomto skvelom folklórnom podujatí 
som sa zúčastnil prvýkrát a prinášam 
si z neho len tie najlepšie dojmy. 

Jubilejnému 50. ročníku Jánošíkových dní 
prialo aj počasie. V Terchovej zapršalo vo štvrtok 
popoludní, čo príjemne osviežilo vzduch pred 
slávnostným otvorením podujatia. Po peknom 
piatku, sobote a nedeľňajšom predpoludní 
sa rozpršalo až po populárnom konskom 
vozovom sprievode.

   S manželkou sme sa pokúšali dostať na 
Jánošíkove dni už minulý rok, no všetky 
ubytovacie kapacity boli beznádejne 
vypredané. Tohto roku sa mi podarilo 
zabezpečiť ubytovanie v penzióne Vršky, sto 
metrov od amfiteátra Nad bôrami. Bola to 
výborná základňa pre moje dopoludňajšie 
túry do Malej Fatry a zároveň sme boli 
v centre folklóru medzi štyrmi festivalovými 
pódiami. A tu je už pohľad z okna našej 
izby. Od penziónu vedie trávnatý rovinatý 
chodníček k soche Jánošíka. Pod sochou sa 
aj stanovalo, vešalo, hralo na spiežovcoch, 
trúbilo. Hralo sa, spievalo a tancovalo aj 
v šapito pod amfiteátrom. Priestory pod 
amfiteátrom boli zaplnené ľuďmi, rôznymi 
stánkami a atrakciami.

   Jubilejné Jánošíkove dni sprevádzalo viacero 
sprievodných podujatí. Zúčastnil som sa na 
vernisáži výstavy kresieb karikaturistu Fedora 
Vicu, ktorý po vernisáži podpisoval svoju knihu 
Dereš sediac na dereši...

   V amfiteátri sa konali skvelé galaprogramy 
a jedine tam sa platilo vstupné. V piatok 
bol terchovský večer; takmer celý program 
vyplnili výborné terchovské muziky a speváci. 

Na sobotňajší galaprogram sme prišli hodinu 
pred začiatkom, no všetky miesta na sedenie 
už boli beznádejne obsadené. Napokon sa 
mi podarilo nájsť dve miesta na poškodenej 
lavici. Amfiteáter sa do začiatku galaprogramu 
zaplnil do prasknutia – ľudia stáli, aj sedeli 
na zemi.

   Pred vystúpením Lúčnice dostal jej 
umelecký šéf a choreograf Štefan Nosáľ  
Cenu obce Terchová. Potom už nasledovalo 
skvelé poldruhahodinové vystúpenie. Na 
mňa osobne viac ako Lúčnica zapôsobilo 
vystúpenie Terchovského symfonického 
orchestra. Terchovci sú skvelí nositelia tradícií. 
Toľko vynikajúcich muzikantov a spevákov, 
koľko má táto rázovitá obec, nemajú ani celé 
okresy dokopy! O polnoci, po niekoľkých 
divákmi vyžiadaných prídavkoch Terchovcov, 
galavečer vyvrcholil nádherným ohňostrojom.

   V nedeľu sa vo veľkom terchovskom kostole 
konala slávnostná svätá omša za nositeľov 
ľudových tradícií. Po omši nasledoval sprievod 
konských povozov, ktorých je, bohužiaľ, z roka 
na rok menej.

   Terchovci sú skvelí organizátori, pripravili 
dôstojný jubilejný 50. ročník Jánošíkových 
dní. Som šťastný, že mi bolo dopriate vidieť 
a počuť tú nádheru. Manželka mi po návrate 
domov povedala, že ma prvýkrát po 43 rokoch 
manželstva videla zároveň spievať aj plakať, 
keď vyše desať tisíc ľudí postojačky spievalo 
spolu s Terchovcami záverečnú pieseň 
sobotňajšieho galakoncertu Na Kráľovej holi...

TERCHOVCI Sú SKVELÍ ORgANIZÁTORI

Folklórny súbor rOZSUTEC

Foto - Milan KOSEC

Foto - Milan KOSEC

Ján SErBÁK
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Počas prvého dňa nedávno skončeného 
jubilejného 50. ročníka Jánošíkových 
dní sa v Kultúrnom dome Andreja 
Hlinku v Terchovej udeľovali 
ocenenia žijúcim osobnostiam, 
ktoré sa významne zaslúžili o vznik, 
programové smerovanie, organizačné 
zabezpečenie, podporu a propagáciu 
tohto medzinárodného folklórneho 
festivalu. Medzi 46 ocenenými nemohla 
chýbať ani Eva Štefánková, ktorá sa 
v minulosti podieľala na programovom 
i organizačnom zabezpečení 
Jánošíkových dní. 

E. Štefánková sa narodila v oravskom mestečku 
Tvrdošín a vyrastala v kruhu deviatich súrodencov. 
Ich vrodené dispozície na spev, hru na klavír a šport 
podporovali a usmerňovali teta a sesternica, ktoré 
boli oduševnenými učiteľkami. Osobitne to platilo 
najmä v prípade mladej Evy. Po získaní základného 
vzdelania v rodisku začala navštevovať Pedagogickú 
školu v Žiline, kde v roku 1960 úspešne zmaturovala. 
Následne po zvládnutí „skúšok z dospelosti“ sa jej 
prvou zastávkou stala škola v Terchovej u Repáňov, 
kde bol jej kolegom a človekom, ktorý pomáhal 
prekonávať zložité začiatky, rozhľadený učiteľ 
Miroslav Križo. Práve on ju zasvätil do mimoškolskej 
práce. Spoločne s ďalšími učiteľmi tak nacvičovali 
divadlo, športovali, založili časopis, robili plagáty... 
V roku 1967 bola  na základe vlastnej žiadosti 
preložená do základnej školy v Terchovej – ústredí. 
Na novom pôsobisku sa mohla oveľa intenzívnejšie 
venovať obľúbeným športovým aktivitám. Okrem 

iného viedla lyžiarsky krúžok; jeho členovia sa 
zúčastňovali na rôznych súťažiach v zjazdovom 
lyžovaní, z ktorých si nejeden raz priviezli aj ocenenia.          
   V roku 1969 sa vydala za Ladislava Štefánka 
a po narodení syna založila spolu s manželom 
detský folklórny súbor Malý Rozsutec. Postupom 
času súbor vyhrával rôzne súťaže na okresných 
i celoslovenských folklórnych prehliadkach. 
Pravidelne účinkoval na Jánošíkových dňoch, 
pričom E. Štefánková významne prispievala tvorbou 
samostatných programových celkov (My sme deti 
veselé, súťaž Hrám, spievam, tancujem a mnohé 
ďalšie). Pri príležitosti 15. výročia vzniku súboru 
Malý Rozsutec (1986) sa v rámci Jánošíkových dní  
konal jeho profilový program. Išlo o súčasť divácky 
atraktívneho Okienka jubilantov. V programe sa 
okrem detí z Terchovej predstavili aj Folklórny 
súbor Slovenár zo Žiliny a Milan Chvastek. Ako 
sa uvádza v dobovej tlači, „pätnásťročný detský 
folklórny súbor Malý Rozsutec nenechá nikoho 
z priaznivcov na pochybách, že má za sebou roky 
poctivej práce. Venovať sa práci s detským súborom 
je veľmi náročné. No výsledky úsilia sú cennou 
devízou do budúcnosti, lebo v detských folklórnych 
súboroch vyrastajú generácie už pripravených 
pokračovateľov v tradíciách, o ktoré sa národná 
kultúra nemôže ochudobniť.“ (1986)  
   Detský folklórny súbor Malý Rozsutec počas 
svojej dlhoročnej existencie úspešne reprezentoval 
Jánošíkov kraj a slovenskú ľudovú kultúru 
i v zahraničí (Česká republika, Poľsko, Maďarsko). 
Ako obetavá učiteľka a zanietená folkloristka sa 
E. Štefánková významným spôsobom zaslúžila 
o to, že Terchová disponovala silnou mládežníckou 
základňou, z ktorej vyrástli mnohí známi muzikanti, 
speváci a tanečníci. Na túto jej záslužnú činnosť 

dnes kontinuálne nadväzujú ďalšie generácie 
folkloristických nadšencov.
   „V 90. rokoch minulého storočia som ako poslankyňa 
obecného zastupiteľstva pomáhala pri realizácii 
rôznych programov a sprievodných akcií. Týkalo sa 
to nielen Jánošíkových dní, ale aj iných kultúrnych 
podujatí, ktoré sa v obci konali. Dnes v tom pokračujem 
a ak mi Pánboh dá zdravia, budem stále pomáhať.“ 
(E. Štefánková)    
   Prednedávnom oslávila Eva Štefánková významné 
životné jubileum. K celému radu gratulantov sa 
síce s miernym oneskorením, ale o to srdečnejšie 
a úprimnejšie pripája aj redakcia našich novín. Do 
ďalších rokov jubilantke želáme pevné zdravie, 
rodinné šťastie a neutíchajúci životný optimizmus. 
Ad multos annos! 

učiteľka, folkloristka 
(10. 8. 1942 Tvrdošín – )

Od konca roku 2005 uverejňujeme na stránkach 
našich novín seriál o popredných osobnostiach 
Terchovej. Ich stručné profily ponúkame na 
základe časového hľadiska, čiže od 
17. storočia až po súčasnosť. V poradí 
štyridsiatou prvou osobnosťou bude po 
Jurajovi Jánošíkovi, Adamovi Františkovi 
Kollárovi, Jurajovi Czeiselovi, Alojzovi 
Chvastekovi, Františkovi Balátovi, Jozefovi 
Struhárňanskom,  Jozefovi Bernátovi, Jozefovi 
Stašovi, Karolovi Skřipskom, Kolomanovi K. 
Geraldinim, Eugenovi Weinerovi, Milanovi 
Šaradinovi, Jozefovi Meškovi-Kvačekovi, 
Štefanovi Bitterovi, Bohdanovi Blahovi, 
Borisovi Ivanovovi, Vincentovi Rybárovi, 
Ondrejovi Bobáňovi, Jozefovi Weiderovi, 
Vincentovi Patrnčiakovi, Jozefovi Turčanovi, 
Jozefovi Šabovi, Mirovi Križovi, Stanislavovi 
Hanuliakovi, Vladimírovi Križovi, Štefanovi 
Patrnčiakovi, Milanovi Chvastekovi, Milanovi 
Moravčíkovi, Viliamovi Meškovi,  Miroslavovi 
Vallovi, Darine Kohútovej-Hanuliakovej,  
Štefanovi Hanuliakovi,  Jozef Gargulákovi, 
Vladimírovi Ondrušovi,  Adamovi Vallovi, 
Františkovi Muchovi,  Augustínovi Hanuliakovi, 
Jánovi Hanuliakovi, Jánovi Laurenčíkovi 
a Jánovi Mihovi Eva Štefánková.

EVA šTEfÁNKOVÁ

Peter CABADAJ
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čo-to o grilovaní
Grilovať alebo opekať môžeme rôzne potraviny. 
Či už je to slanina, klobása, rôzne druhy mäsa, rôzne 
morské živočíchy, zelenina alebo huby.
Aj ku grilovaniu nám treba vopred aspoň deň - 
dva urobiť predprípravu určitých potravín, najmä 
mäsa. Treba zakúpiť korenie na grilovanie, na 
hydinu a bravčové mäso. Takisto treba olej, cesnak 
a zároveň si pripravíme cesnakový olej na zeleninu.
Potrebujeme na 3dcl oleja, aspoň 8 strúčikov 
očisteného cesnaku. Cesnak prerežeme na 
polovice vložíme do oleja a v sklenej fľaške a dobre 
uzatvoríme. Ďalej, si zakúpime tácky do grilu, na 
ktorých grilujeme tie chúlostivejšie potraviny, 
zeleninu aby neboli moc sčerneté. Pre každého 
člena zúčastneného grilovačky nesmie chýbať 
jednorazová tácka na konzumáciu. Neodmysliteľne 
na grilovaní nesmie chýbať: chlieb, kyslé uhorky, 
horčica, nealkoholické nápoje pre deti, pre 
dospelých suché víno a dobré pivo, záleží to od 
zvyklostí hostiteľa.

Grilovanie bravčového masa
Očistené a kostí zbavené nižšie karé alebo 
aj krkovičku pokrájame na porcie, zľahka ich 
z obidvoch strán poklepeme, trocha posolíme, 
pokoreníme (korením na bravčové mäso) a uložíme 
do širšej nádoby, zalejeme olejom a odložíme do 

chladničky aspoň od večera do druhého dňa. Keď 
je gril už rozohriaty mäso uložíme na tácky do 
grilu a pomaly grilujeme aspoň 10 minút z jednej 
a 10 minút z druhej strany.

Kuracie krídla a stehna
Kuracie krídla, alebo stehná – vykostené, 
okoreníme grilovacím korením, uložíme do nádoby, 
zalejeme olejom a odložíme do chladničky. Ak sa 
však grilovania nezúčastňujú deti, kuracie mäso 
môžme marinovať tak, že v nádobe mäso zalejeme 
bielym vínom. Víno z masa zlejeme a pokračujeme 
ako pri grilovaní bravčového masa.
Olej, ktorý nám ostane z marinovania mäsa 
použijeme na pečenie mäsa v rúre alebo na 
prípravu dusenej kapusty a podobne.

Grilovanie šampiňónov a dubákov
Na grilovanie používame len hlavičky húb. 
Z nožičiek húb urobíme polievku alebo omáčku. 
Pred grilovaním hlavičky húb posolíme 
a necháme ich aspoň 15-20 min. postáť.  Potom 
ich z obidvoch strán ugrilujeme a pokvapkáme 
cesnakovým olejom.

Grilovanie papriky
Papriku najprv umyjeme, osušíme, vyberieme 
stopku a semienka. Takto pripravené papriky 
poukladáme na gril a z obidvoch strán ich grilujeme 

do hneda. Papriky z grilu zložíme a hnedú šupku 
prstami stiahneme a odhodíme. Papriky uložíme na 
tanier, posolíme, pokvapkáme cesnakovým olejom 
a môžme podávať.

Grilovanie paradajok
Umyté a osušené (v utierke) tvrdšie paradajky 
nakrájame na hrubšie kolieska aspoň 1 cm 
a uložíme ich na olejom pomastenú tácku grilu. 
Rýchlo ich z obidvoch strán opečieme, uložíme 
na tanier mierne posolíme a pokvapkáme 
cesnakovým olejom.

Grilovanie baklažánov
Baklažány umyjeme a pokrájame na približne 1cm 
hrubé kolieska. Mierne ich posolíme, uložíme do 
nádoby a zalejeme ich aspoň na 20 min. sladkým 
mliekom. Potom ich z mlieka vyberieme, osušíme 
servítkou z obidvoch strán ich potrieme olejom 
a uložíme na grilovaciu tácku a z obidvoch strán 
ich ugrilujeme. Mlieko v ktorom boli baklažány 
vylejeme, nedá sa použiť lebo je horké.

Ak chceme grilovať ražniči, z kúskov mäsa, 
slaniny a cibule či klobásy
Pripravíme si ho klasickým spôsobom ako keby 
sme išli piecť v rúre. Len hotové ražniči uložíme na 
pomastenú grilovaciu tácku, zakryjeme alobalom 
a pomaly grilujeme z obidvoch strán.

Dobrú chuť  vám praje Oľga CHUDOVSKÁ

PrAVÝM POHOSTENÍM NA DLHÝ LETNÝ VEčEr PrE rODINU,  
ALEBO V KrUHU PrIATEĽOV JE GrILOVANIE V ZÁHrADE ALEBO NA TErASE

STUdENé POLIEVKY, bEZ TEPELNEJ úPRAVY – PRÍJEMNé LETNé OSVIEžENIE

Paradajková  polievka 
Suroviny 4-5 osôb:  500g čerstvých tvrdších 
paradajok, ½ l smotany na varenie, soľ, 
štipka cukru, podľa chuti šťava z 1-2 citrónov, 
sekaný kôpor.
Postup: Očistené, umyté paradajky 
pílkovým nožom prekrojíme na polovičky 
a stržne vykrojíme. Takto pripravené paradajky 
nakrájame na tenké pásiky, vložíme ich do hlbšej 
misy, prelejeme smotanou, premiešame, podľa 
chuti pridáme cukor, soľ, citrónovú šťavu a kôpor.
Necháme v chladničke aspoň pol hodinu 
vychladnúť a môžeme podávať.

Zelerové smažienky 
Suroviny 4 osoby:  2-3 stredne veľké 
zelery, soľ, 3-4 lyžice kečupu, 12 koliesok 
mäkkej salámy, hladká múka (približne 
2-3 lyžice), 3 vajcia, 1-2 dcl sladkého 
mlieka, strúhanka na obalenie a olej 
na vyprážanie podľa potreby.
Postup: Zelery očistíme, umyjeme 
a v osolenej vode uvaríme do polomäkka. 
Hotové vyberieme a necháme vychladnúť. 
Potom ich nakrájame na 12 plátkov, asi pol 
centimetra širokých. Každý plátok zeleru 
na jednej strane potrieme kečupom a 
priložíme plátok salámy na okraji narezaný. 
Z vajec, sladkého mlieka a múky aj štipky 
soli si pripravíme redšie cestíčko. Potom 
plátky zeleru so salámou ponoríme do 
cestíčka, (tak, že ich pridržiavame prstami) 
a obalíme v strúhanke. Na rozhorúčenom 
oleji ich z oboch strán opražíme do 
zlatista. Vhodnou prílohou je zemiaková 
kaša, môžeme pridať uhorkový alebo 
paradajkový šalát.

Kuracie prsia s hubami, 
šunkou a syrom 
Suroviny:  600g kuracích pŕs, 150g šunky, 
čerstvé huby (800-1000g), 1 cibuľa, 2-3 strúčiky 
cesnaku, olej podľa potreby, soľ, mleté korenie, 
½ l vývaru z bujónovej kocky, 1 plná lyžička 
mletej papriky, 200g syra Niva, 1 syr bambíno, 
trocha sekanej pažítky alebo petržlenovej  vňate.
Postup: Najprv si očistíme a pokrájame všetky 
suroviny na varenie. Pokrájanú cibuľu opražíme 
na oleji, pridáme pokrájané huby, štipku soli, 
posekaný cesnak a všetko spolu udusíme do 
mäkka. Udusené huby odložíme bokom zo 
sporáka. Kuracie prsia a šunku pokrájame na 
tenké pásiky, opražíme prudko na oleji, pridáme 
mletú papriku, premiešame, podlejeme vývarom 
a necháme krátko zovrieť. Do mäsa pridáme 
syr Nivu, aj bambíno a miešame pokiaľ sa syr 
roztopí. Keď je syr roztopený pridáme dusené 
huby, všetko dobre prehrejeme, dochutíme 
podľa potreby soľou, korením a sekanou vňaťou. 
Vhodnou prílohou sú zemiaky pripravené 
na rôzny spôsob a môžeme pridať aj šalát 
z čerstvej zeleniny.

Uhorková polievka 
Suroviny:  1 stredne veľká uhorka,  
1-2 strúčky cesnaku, ½ litra kyslej smotany, 
2 biele jogurty, soľ a sekaný kôpor.
Postup: Uhorku očistíme od šupky, 
postrúhame na tenké kolieska, zalejeme 
smotanou, pridáme jogurt, soľ, prelisovaný 
cesnak a kôpor. Všetko spolu dobre 
premiešame a vložíme do chladničky aspoň 
na pol hodiny vychladnúť.
K studeným polievkam môžeme podávať 
aj tmavé pečivo.

rýchle šištičky s hrozienkami 
Suroviny:  250g polohrubej múky, 1 vrecúško 
kypriaceho prášku, 1 vanilkový cukor, 2 vajcia, 
1 ½ dcl mlieka (môže byť aj biely jogurt), 4 lyžice 
hrozienok, mletý cukor na posypanie a olej na 
smaženie.
Postup:  Z múky, kypriaceho prášku, vanilkového 
cukru, vajec, mlieka a hrozienok pripravíme  
cesto. Do rozohriateho oleja vkladáme kávovou 
lyžičkou malé kúsky cesta, ktoré za pomoci 
druhej lyžičky posunieme do oleja, ktoré po 
oboch stranách osmažíme do zlatista. Podávame 
pocukrované k čaju alebo káve.

rybie filé  
s jablkovým chrenom 
Suroviny  4 osoby:  600g rybieho filé, šťava z 
jedného citróna, soľ, strúhanka na obaľovanie, 
olej na praženie, 50g masla, 2-3 jablká, 4 lyžice 
strúhaného chrenu (môže byť aj sterilizovaný), 
sekaná pažítka alebo kôpor.
Postup: Najprv si ošúpeme jablká, 
postrúhame ich na jemnom strúhadle       
a zmiešame s chrenom. Ak používame čerstvý 
chren podľa potreby môžme dochutiť soľou, 
prípadne cukrom a octom. Ak používame 
sterilizovaný chren ten netreba dochucovať. 
Ďalej rybie filé pokvapkáme citrónovou šťavou, 
osolíme a obalíme len v strúhanke. Potom filé 
na rozhorúčenom oleji opečieme z obidvoch 
strán. Pred podávaním opečené filé na tanieri 
prelejeme roztopeným  maslom, pridáme na 
filé chren a posypeme sekaným kôprom alebo 
pažítkou. Ako prílohu, môžeme podávať zemiaky 
pripravené na rôzny spôsob a samozrejme 
môžeme podávať so šalátom podľa chuti.
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COUNTRY fEST ROZMARÍN /3. - 4. AUgUST 2012/

TERCHOVSKý bUdZOgÁň /10. - 11. AUgUST 2012/

Foto - Marián ŽIŠKO

Foto - Andrej SYNÁK
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10. ročník Memoriálu Jozefa Hurteka

Lukáš Cingel na prahu 
prestížnej KHL

Zápasy
ŽIACI: 

FK Terchová – FC Stráža 4 : 1 góly: M. Baleja 2, D. Švec 2, – D. Sotolár

DOSPELÍ:
FK Terchová – FC Stráža 1 : 1 góly: J. Vantúch, – M. Nemec

„STArÍ PÁNI“:
FK Terchová – Inter Bratislava 4 : 4

3 : 4 na pen.
góly: P. Gajdošík 2, J. Bugala, 
S. Macek, – V. Melichárek 3,
V. Šimončič

DOrAST:
FK Terchová – FC Stráža 10 : 2 góly: M. Baláž 6, M. Kvočka, Š. Jánošík,

J. Dvorský, P. Romančík, – S. Bugáň, 
T. Poliak

Dňa 15. júla 2012 sa konal na ihrisku FK Terchová jubilejný 10. ročník 
Memoriálu Jozefa Hurteka. Tradičná spomienka na bývalého hráča FK 
Terchová sa niesla v znamení zápasov FK Terchová s mužstvami FC Stráža 
(žiaci, dorast, dospelí), Jožkovej rodnej obce, a vyvrcholila zápasom 
„starých pánov“ Terchovej a Interu Bratislava. Na memoriáli sa zúčastnila 
aj Jožkova mama a dcéry Zuzka a Janka s rodinou.

Po dvojročnom zámorskom pôsobení v klube Baie 
Comeau Drakkar, v juniorskej lige QMJHL, sa Lukáš 
Cingel sťahuje do Európy. Zmluvu podpísal s klubom 
HC LEV Praha, ktorý bude od novej sezóny pôsobiť 
v KHL. Iba 20-ročný rodák z Terchovej má pred 
sebou výzvu rozvíjať a uplatniť svoj nesporný talent 
v jednej z najprestížnejších líg na svete.

-zaj-

-zaj-

Jožkova mama a dcéry Janka a Zuzka

Gól v sieti Jána Marunu

Starí páni INTErU BrATISLAVA

Foto - Milan KOSEC

Foto - Milan KOSEC

Foto - Milan KOSEC

Lukáš CINGEL 
v drese svojho 
nového mužstva 
LEV PrAHA

Fotoarchív 
Lukáša Cingela
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Terchovský Hrachovrat 2012 - 
majstrovstvá vo varení hrachovej kaše 

Do zoznamu populárnych súťaží pribudla popri varení gulášu či 
bryndzových halušiek ďalšia, ktorá mala slovenskú premiéru 
v sobotu 21. júla 2012 pod sochou Juraja Jánošíka v Terchovej. 
Preteky vo varení hrachovej kaše, hrachové špeciality, hrach, 
to bolo leitmotívom pilotného ročníka podujatia Terchovský 
Hrachovrat 2012. Od 10,00 h čakal návštevníkov Hrachovratu 
bohatý kultúrny a gastronomický program. Kultúrny program 
vyplnili vystúpenia ĽH ďuranovcov z Terchovskej doliny, 
FS Javorníček z Hvozdnice a Štiavnika, ďalej zbojnícke ľudové 
piesne v podaní folkloristu Martina Leuka a jánošíkovské 
divadelné improvizácie žilinského súboru Kapor.  Zaujímavý bol 
tiež sprievodný program; ukážky tradičných remesiel, hrachové 
zábavky pre deti, skákanie cez vatru a ďalšie aktivity prebiehali 
až do večerných hodín. Počas vydareného dňa sa konala aj zbierka 
zaujímavých receptov z hrachu. 
Organizátorom podujatia Terchovský Hrachovrat 2012 bol Žilinský 
samosprávny kraj a Považské múzeum v Žiline.

Kúpim MArINGOTKU 0907 988 880

V sobotu 4. augusta 2012 sa uskutočnila v priestoroch Relaxačno-
informačného centra Terchovec vernisáž obrazov v poradí už druhého 
ročníka Medzinárodného maliarskeho plenéra v Terchovej. Návštevou 
ju poctil aj akademický maliar Zdeno Horecký. Maliari, ktorí svoje diela 
venovali obci Terchová, maľovali celý týždeň v Dome sv. Jozefa. Obrazy by 
mali byť súčasťou budúcej galérie, ktorá má vzniknúť v zamýšľanej nadstavbe 
obecného úradu. Po vernisáži si výstavu mohli záujemcovia pozrieť v rIC 
Terchovec; neskôr bola presunutá do Kostola sv. Cyrila a Metoda v Terchovej.

Beh na Poludňový Grúň 2012 - zhrnutie 
Dňa 24. júna 2012 sa uskutočnil 11. ročník Behu na Poludňový Grúň 
ako súčasť Slovenského pohára v behu do vrchu a zároveň 1. kolo 
medzinárodného trojstretnutia v behu do vrchu. Zúčastnilo sa na 
ňom rekordných 188 pretekárov zo Slovenska, Česka a Poľska.  
Druhé kolo tohto medzinárodného stretnutia  bolo 14. 7. 2012 
v Poľsku,  beh Karpacz – Snežka, tretie bude v Čechách, beh 
Jánske Lázne - Černá hore, kde sa uskutoční aj jeho vyhodnotenie. 
Organizátor podujatia, Občianske združenie Grúň, ďakuje všetkým 
sponzorom za podporu a účasť.

PATrIK  KOVÁč 
odborník na trávniky 

Na začiatku to bol len 
koníček, ktorý prerástol 
aj do odbornej roviny. 
Patrik, študent Slovenskej 
poľnohospodárskej 
univerzity v Nitre, 
odbor zakladanie a 
údržba športových 
plôch, sa už ako súčasný 
poslucháč presadzuje 
aj na praktickej úrovni 
čoho dôkazom sú nielen 
certifikáty, ale aj aktuálny 
stav trávnika futbalového 
ihriska na Sihle alebo 
niektoré súkromné 
záhrady v Terchovej 
a okolí. Ktovie, možno 
sa raz bude Patrik starať 
aj o plochu národného 
štadióna (ak ho vôbec 
niekedy postavia).


